
            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 
                                          Av. Manoel Ribas, centro,  818 - Fone/Fax: (43) 548-1383 - Sapopema –Paraná 

                   EMAIL: prefeituradesapopema@yahoo.com.br 

 

1 

 

                   DECRETO Nº.  125/2017 

 

                                                                 SÚMULA: RECOMPÕE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL, 

do Município de Sapopema – PR, e dá outras 

providencias. 

 

O cidadão,GIMERSON DE JESUS SUBTIL, Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei nº 

502/2003,decreta o seguinte: 

DE  C  R  E  T  O 

 

Art. 1º) – Revoga o decreto nº. 122/2017, e, altera a composição do   CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA –PR  

CMDRS, conforme Lei Municipal nº 502/03. 

 

CLAUDEMIR PEREIRA BUACHAK SEC. AGRIC. IND. E COMERCIO 

CARLOS FOFANO SEC. OBRAS E SERV. URBANOS 

HELIDA FATIMA SANTIN COORDENADORA CRAS 

SIMONE GODOI AUDI DE MELO  EQUIPE CRAS – PSICOLOGA 

ANTONIO DA SILVA DELFINO DEPTO SERVIÇOS RODOVIARIO.E TRANSPORTES 

MIGUEL AUGUSTO GOLONO  SEC. MEIO AMBIENTE E TURSIMO 

EMANUELE ANTONIA SUBTIL  SECRETARIA DE  SAÚDE  

LEILA LUZ SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

BENEDITA JESUS DE OLIVEIRA REP. PASTORAL DA CRIANÇA 

ANA PAULA G. ALEXANDRE SARTORI  SECRETARIA  DE FINANÇAS 

ALESSANDRO NUNES  REPRESENTANTE DOS EMPRESARIOS 

ROQUE NEI MAINARDES  

REP. DAS IGREJAS EVANGELICA 
PEDRO MARQUES DE OLIVEIRA  



            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 
                                          Av. Manoel Ribas, centro,  818 - Fone/Fax: (43) 548-1383 - Sapopema –Paraná 

                   EMAIL: prefeituradesapopema@yahoo.com.br 

 

2 

 

ROQUE LOURENÇO FILHO REP. DA IGREJA CATOLICA 

LUCIANO COSTA GUERREIRO  REP. A P A E 

AGUINALDO COSTA QUEIRÓZ  

REP. CASA FAMILIAR RURAL RONALDO COSTA GUERREIRO 

JOMAR RODRIGUES E M A T ER 

RENATO FREITAS DA SILVA  

REP. CÂMARA MUNICIPAL DE SAPOPEMA CLAUDIO KAVA 

ANDREA RODRIGUES LOPES  

REP. SINDICATO PATRONAL GABRIELLE  MATIAS BUACHAK 

SILVANA MARIA DE OLIVEIRA   

REP. SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS VERA GUERREIRO DE PAULA  

NILSON MARIANO  

REP. BAIRRO BOA ESPERANÇA GILBERTO APARECIDO MARTINS 

ROSINEI MARTINS DOS SANTOS  

REP. BAIRRO BOM SUCESSO TANAEL MACIEL DE OLIVEIRA 

DYELLE HELLEN CORREA DA SILVA  

BAIRRO DOS ALVES ALEX DA SILVA VAZ 

DIRCEU PROENÇA LUZ  

BAIRRO LAMBARI FLORESNAL CARNEIRO DA SILVA 

JOÃO MARIA RODRIGUES  

ASSOC. DE MORADORES E PEQUENOSPRODUTORES LAMBARI NEUZA DA LUZ SILVA RODRIGUES 

IVAIR MATIAS DE OLIVEIRA  

BAIRRO SERRA GRANDE APARECIDA GENICE MENDES OLIVEIRA 

MESSIAS BARBOSA LUZ  

ASSOC. JOVENS SÃO LUIZ II LAERCIO BRIZÓLA 

NERCI BORGES   

REP. VILA RURAL ORQUIDEAS DIAMIR DOS S. CORDEIRO  

ANTONIO MARQUES SARDANHA  



            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 
                                          Av. Manoel Ribas, centro,  818 - Fone/Fax: (43) 548-1383 - Sapopema –Paraná 

                   EMAIL: prefeituradesapopema@yahoo.com.br 

 

3 

 

 

                                        Art.2º) –  Esse decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, 13 de junho de 2017. 

 

GIMERSON DE JESUS SUBTIL 

Prefeito Municipal 

 

 

MADALENA CAMPONEZ DE LIMA 

 

REP. VILA RURAL SANTA IZABEL 

MIGUEL POZAROSKI DE CAMARGO  

REP. BAIRRO SÃO ROQUE JOSMERE DE OLIVEIRA 

BENVINDO OLIVEIRA GUERREIRO  REP. BAIRRO CORDEIRO 

JORGE LUIZ MARTINEZ ORTEGOZA  

REP. DISTRITO VIDA NOVA MAURILIO FREITAS DA SILVA 

ANTONIO AUGUSTO DE P. MACEDO  

REP. BAIRRO LAGEADO LISO MARIA MARTA BUENO 

VALDINEI BUENO DA FONSECA  

REP. BAIRRO CARREIRO/BAIRRO BARRA MANSA GENEVALDO AP. MATIAS CRABI 

GERALDO RODRIGUES DUTRA  

REP. BARRA GRANDE (CRUZEIRO) JOÃO RODRIGUES DUTRA 

JAIR FERREIRA DE MORAES  

 

REP. ASSENTAMENTO SÃO LUIZ II 

FLAVIO LUZ 

ERALDO JOSÉ BRIZÓLA 

SEBASTIÃO PINTO 

JOÃO MARIA CORREA DA SILVA REP. BAIRRO ESPERANÇA 

PAULO CESAR PEREIRA REP. BAIRRO SERRA FRIA 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

CLAUDEMIR PEREIRA BUACHAK SEC. AGRIC. IND. E COMERCIO

CARLOS FOFANO SEC. OBRAS E SERV. URBANOS

HELIDA FATIMA SANTIN COORDENADORA CRAS

SIMONE GODOI AUDI DE MELO EQUIPE CRAS – PSICOLOGA

ANTONIO DA SILVA DELFINO DEPTO  SERVIÇOS  RODOVIARIO.E

TRANSPORTES

MIGUEL AUGUSTO GOLONO SEC. MEIO AMBIENTE E TURSIMO

EMANUELE ANTONIA SUBTIL SECRETARIA DE SAÚDE

LEILA LUZ SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

BENEDITA JESUS DE OLIVEIRA REP. PASTORAL DA CRIANÇA

ANA  PAULA  G.  ALEXANDRE

SARTORI

SECRETARIA DE FINANÇAS

ALESSANDRO NUNES REPRESENTANTE DOS EMPRESARIOS

ROQUE NEI MAINARDES REP. DAS IGREJAS EVANGELICA

PEDRO MARQUES DE OLIVEIRA

ROQUE LOURENÇO FILHO REP. DA IGREJA CATOLICA

LUCIANO COSTA GUERREIRO REP. A P A E

AGUINALDO COSTA QUEIRÓZ REP. CASA FAMILIAR RURAL

RONALDO COSTA GUERREIRO

JOMAR RODRIGUES E M A T ER

RENATO FREITAS DA SILVA REP. CÂMARA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

CLAUDIO KAVA

ANDREA RODRIGUES LOPES REP. SINDICATO PATRONAL

GABRIELLE MATIAS BUACHAK

SILVANA MARIA DE OLIVEIRA REP.  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES

RURAISVERA GUERREIRO DE PAULA

NILSON MARIANO REP. BAIRRO BOA ESPERANÇA

GILBERTO APARECIDO MARTINS

ROSINEI MARTINS DOS SANTOS REP. BAIRRO BOM SUCESSO

TANAEL MACIEL DE OLIVEIRA

DYELLE HELLEN CORREA DA SILVA BAIRRO DOS ALVES

 ALEX DA SILVA VAZ

DIRCEU PROENÇA LUZ BAIRRO LAMBARI

 FLORESNAL CARNEIRO DA SILVA

JOÃO MARIA RODRIGUES ASSOC.  DE  MORADORES  E

PEQUENOSPRODUTORES LAMBARI

 
NEUZA DA LUZ SILVA RODRIGUES

IVAIR MATIAS DE OLIVEIRA BAIRRO SERRA GRANDE

 APARECIDA  GENICE  MENDES

OLIVEIRA

MESSIAS BARBOSA LUZ ASSOC. JOVENS SÃO LUIZ II

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DECRETO Nº. 125/2017

 
SÚMULA:  RECOMPÕE  COMPOSIÇÃO  DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  RURAL  SUSTENTAVEL,
do  Município  de  Sapopema  –  PR,  e  dá  outras
providencias.

 
O cidadão, GIMERSON DE JESUS SUBTIL, Prefeito Municipal de
Sapopema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei nº 502/2003,decreta o seguinte:
DECRETO
 
Art.  1º)  – Revoga  o  decreto  nº.  122/2017,  e,  altera  a  composição  do
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTAVEL  DO  MUNICIPIO  DE  SAPOPEMA  –PR
CMDRS, conforme Lei Municipal nº 502/03.
 



 LAERCIO BRIZÓLA

NERCI BORGES REP. VILA RURAL ORQUIDEAS

 DIAMIR DOS S. CORDEIRO

ANTONIO MARQUES SARDANHA REP. VILA RURAL SANTA IZABEL

 MADALENA CAMPONEZ DE LIMA

MIGUEL POZAROSKI DE CAMARGO REP. BAIRRO SÃO ROQUE

 JOSMERE DE OLIVEIRA

BENVINDO OLIVEIRA GUERREIRO REP. BAIRRO CORDEIRO

JORGE LUIZ MARTINEZ ORTEGOZA REP. DISTRITO VIDA NOVA

 MAURILIO FREITAS DA SILVA

ANTONIO AUGUSTO DE P. MACEDO REP. BAIRRO LAGEADO LISO

 MARIA MARTA BUENO

VALDINEI BUENO DA FONSECA REP.  BAIRRO  CARREIRO/BAIRRO  BARRA

MANSA

 
GENEVALDO AP. MATIAS CRABI

GERALDO RODRIGUES DUTRA REP. BARRA GRANDE (CRUZEIRO)

 JOÃO RODRIGUES DUTRA

JAIR FERREIRA DE MORAES REP. ASSENTAMENTO SÃO LUIZ II

 FLAVIO LUZ

ERALDO JOSÉ BRIZÓLA

SEBASTIÃO PINTO

JOÃO MARIA CORREA DA SILVA REP. BAIRRO ESPERANÇA

PAULO CESAR PEREIRA REP. BAIRRO SERRA FRIA

 
Art.2º)  –  Esse  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Sapopema,  13  de  junho  de
2017.
 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Franciele Flor Delfino 
Código Identificador:BEDECD5E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 16/06/2017. Edição 1275 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


